

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor CNATDCU
(COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR,
CONFORM ORDINULUI 6129/20.12.2016)**

**Pentru postul de Profesor Universitar, poziția 58
din Statul de funcții 2025-2026 al Departamentului de Finanțe, Sisteme Informaționale și
Modelare pentru Afaceri, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor,
Universitatea de Vest din Timișoara**

Candidat: Conf.univ.dr. BOȚOC FLORIN-CLAUDIU

A. Publicații

**A. 1. Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS)
nenul**

Nr.	Publicație	M (coeficient de multiplicare)	N (număr de autori)	AIS	Punctaj final
1	Bostan, I; Pirtea, MG; Boțoc, C ; Mihancea, EA; The Analysis of Non-Linear Dividend Hypothesis: International Evidence; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 59, Issue 9, pp 2882-2893, (2023), ISSN:1540-496X, WOS:001023212200007, DOI:10.1080/1540496X.2023.2202795, Document type: Article http://dx.doi.org/10.1080/1540496X.2023.2202795	10	4	0,451	3,157
2	Boțoc, C ; Anton, SG; New empirical evidence on CEE's stock markets integration; WORLD ECONOMY, Vol 43, Issue 10, pp 2785-2802, (2020), ISSN:0378-5920, WOS:000532829900001, DOI:10.1111/twec.12961, Document type: Article http://dx.doi.org/10.1111/twec.12961	10	2	0,698	6,282
3	Boțoc, C ; Anton, SG; IS PROFITABILITY DRIVEN BY WORKING CAPITAL MANAGEMENT? EVIDENCE FOR HIGH-GROWTH FIRMS FROM EMERGING EUROPE; JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, Vol 18, Issue 6, pp 1135-1155,	10	2	0,415	3,735

	(2017), ISSN:1611-1699, WOS:000419968900005, DOI:10.3846/16111699.2017.1402362, Document type: Article http://dx.doi.org/10.3846/16111699.2017.1402362				
4	Boțoc, C ; UNIVARIATE AND BIVARIATE VOLATILITY IN CENTRAL EUROPEAN STOCK MARKETS; PRAGUE ECONOMIC PAPERS, Vol 26, Issue 2, pp 127-141, (2017), ISSN:1210-0455, WOS:000399259600001, DOI: 10.18267/j.pep.598 , Document type: Article	10	1	0,118	1,180
5	Boțoc, FC ; Khaled, MD; Milos, LR; Bilti, RS; THE ROLE OF BIG DATA IN THE FINTECH INDUSTRY: A BIBLIOMETRIC ANALYSIS; TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol 22, Issue 3A, pp 853-868, (2023), ISSN:1648-4460, WOS:001169377100017, link , Document type: Article	10	4	0,118	0,826
6	Pirtea, M; Nicolescu, C; Boțoc, C ; DO ROMANIAN COMPANIES FOLLOW PECKING ORDER FINANCING?; ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Vol 48, Issue 1, pp 49-63, (2014), ISSN:0424-267X, WOS:000333770800003, link , Document type: Article	10	3	0,108	0,864
7	Boțoc, C ; Pirtea, M; Dividend Payout-Policy Drivers: Evidence from Emerging Countries; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 50, Issue , pp 95-112, (2014), ISSN:1540-496X, WOS:000349848600007, DOI10.2753/REE1540-496X5004S407, Document type: Article http://dx.doi.org/10.2753/REE1540-496X5004S407	10	2	0,451	4,059
8	Pirtea, M; Boțoc, C ; Jurcut, C; RISK AND RETURN ANALYSIS: EVIDENCE FROM EMERGING MARKETS; TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol 13, Issue 2B, pp 637-647, (2014), ISSN:1648-4460, WOS:000346547900008, link , Document type: Article	10	3	0,118	0,944

	Total punctaj (A1)				21,047
--	---------------------------	--	--	--	---------------

A. 2. Publicatii la edituri de prestigiu international si la alte edituri nationale (maxim 0,5 puncte)

A.2.1. Capitol în carte publicată la o editură internațională din Anexa 1 (punctaj individual 0,25/N)

Nr .	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
	-			
	Total punctaj capitol în carte publicată la o editură internațională (A2.1)			

A. 2.2. Carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 (punctaj individual 0,2/N)

Nr .	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
	-			
	Total punctaj carte publicată la o editură națională sau internațională (A2.2.)	***		

A. 2.3. Articol in volume ISI Proceedings (punctaj individual 0,1/N)

Nr .	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
	-			
	Total punctaj articol in volume ISI Proceedings	***		
	Punctaj luat în calcul			

TOTAL PUNCTAJ PUBLICAȚII P (A1+A2) = 5,869

B. Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul

N r.	Articol citat	Citare	Cuartil a (Q1/	Punct aj final
------	---------------	--------	----------------	----------------

			Q2/ Q3/ Q4)	
1	Boțoc, FC ; Khaled, MD; Milos, LR; Bilti, RS; THE ROLE OF BIG DATA IN THE FINTECH INDUSTRY: A BIBLIOMETRIC ANALYSIS; TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol 22, Issue 3A, pp 853-868, (2023), ISSN:1648-4460, WOS:001169377100017, DOI, Document type: Article	Fülöp, M; Cifuentes-Faura, J; The Synergy Among Digitalization, Economic Competitiveness, and Sustainability in Business: An Integrative Approach for the European Union; BUSINESS STRATEGY AND THE ENVIRONMENT, Vol 35, Issue 1, pp 491-514, (2026), ISSN:0964-4733, WOS:001568003600001, DOI10.1002/bse.70171, Document type: Article	Q1	1
2	Boțoc, FC ; Khaled, MD; Milos, LR; Bilti, RS; THE ROLE OF BIG DATA IN THE FINTECH INDUSTRY: A BIBLIOMETRIC ANALYSIS; TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol 22, Issue 3A, pp 853-868, (2023), ISSN:1648-4460, WOS:001169377100017, DOI, Document type: Article	Fülöp, M; Cifuentes-Faura, J; Do ESG Strategies Drive Green Innovation in Emerging Economies?; BUSINESS STRATEGY AND THE ENVIRONMENT, Vol 35, Issue 2, pp 2453-2468, (2026), ISSN:0964-4733, WOS:001602570100001, DOI10.1002/bse.70296, Document type: Article	Q1	1
3	Boțoc, C ; Anton, SG; New empirical evidence on CEE's stock markets integration; WORLD ECONOMY, Vol 43, Issue 10, pp 2785-2802, (2020), ISSN:0378-5920, WOS:000532829900001, DOI10.1111/twec.12961, Document type: Article	Xu, YW; Chen, CD; Chen, MH; Understanding herding behavior in hospitality stocks; INTERNATIONAL JOURNAL OF HOSPITALITY MANAGEMENT, Vol 133, Issue , pp -, (2026), ISSN:0278-4319, WOS:001602512700004, DOI10.1016/j.ijhm.2025.104489, Document type: Article	Q1	1
4	Boțoc, C ; Anton, SG; IS PROFITABILITY DRIVEN BY WORKING CAPITAL MANAGEMENT? EVIDENCE FOR HIGH-GROWTH FIRMS FROM EMERGING EUROPE; JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, Vol 18, Issue 6,	Chambers, N; Cifter, A; Working capital management and firm performance in the hospitality and tourism industry; INTERNATIONAL JOURNAL OF HOSPITALITY MANAGEMENT, Vol 102, Issue , pp -, (2022),	Q1	1

	pp 1135-1155, (2017), ISSN:1611-1699, WOS:000419968900005, DOI10.3846/16111699.2017.1402362, Document type: Article	ISSN:0278-4319, WOS:000766151400013, DOI10.1016/j.ijhm.2022.103144, Document type: Article		
5	Boțoc, C; Anton, SG; IS PROFITABILITY DRIVEN BY WORKING CAPITAL MANAGEMENT? EVIDENCE FOR HIGH-GROWTH FIRMS FROM EMERGING EUROPE; JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, Vol 18, Issue 6, pp 1135-1155, (2017), ISSN:1611-1699, WOS:000419968900005, DOI10.3846/16111699.2017.1402362, Document type: Article	Silva, F; Silva, S; Working capital management and corporate performance: The role of financial constraints; INTERNATIONAL REVIEW OF ECONOMICS & FINANCE, Vol 106, Issue , pp -, (2026), ISSN:1059-0560, WOS:001680232600001, DOI10.1016/j.iref.2026.104926, Document type: Article	Q1	1
6	Bostan, I; Pirtea, MG; Boțoc, C; Mihancea, EA; The Analysis of Non-Linear Dividend Hypothesis: International Evidence; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 59, Issue 9, pp 2882-2893, (2023), ISSN:1540-496X, WOS:001023212200007, DOI10.1080/1540496X.2023.2202795, Document type: Article	Dima, B; Dima, SM; Ioan, R; The short-run impact of investor expectations' past volatility on current predictions: The case of VIX; JOURNAL OF INTERNATIONAL FINANCIAL MARKETS INSTITUTIONS & MONEY, Vol 98, Issue , pp -, (2025), ISSN:1042-4431, WOS:001368113400001, DOI10.1016/j.intfin.2024.102084, Document type: Article	Q1	1
7	Boțoc, C; Pirtea, M; Dividend Payout-Policy Drivers: Evidence from Emerging Countries; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 50, Issue , pp 95-112, (2014), ISSN:1540-496X, WOS:000349848600007, DOI10.2753/REE1540-496X5004S407, Document type: Article	Dong, B; Chen, YZ; Fan, CB; Local corruption and dividend policy: Evidence from China; FINANCE RESEARCH LETTERS, Vol 47, Issue , pp -, (2022), ISSN:1544-6123, WOS:000820905800023, DOI10.1016/j.frl.2022.102698, Document type: Article	Q1	1
8	Boțoc, C; Pirtea, M; Dividend Payout-Policy Drivers: Evidence from Emerging Countries; EMERGING MARKETS FINANCE	Barros, V; Guedes, MJ; Santos, P; Sarmento, JM; Does CEO turnover influence dividend policy?; FINANCE RESEARCH LETTERS,	Q1	1

	AND TRADE, Vol 50, Issue , pp 95-112, (2014), ISSN:1540-496X, WOS:000349848600007, DOI10.2753/REE1540-496X5004S407, Document type: Article	Vol 44, Issue , pp -, (2022), ISSN:1544-6123, WOS:000741322300023, DOI10.1016/j.frl.2021.102085, Document type: Article		
9	Boțoc, C; Pirtea, M; Dividend Payout-Policy Drivers: Evidence from Emerging Countries; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 50, Issue , pp 95-112, (2014), ISSN:1540-496X, WOS:000349848600007, DOI10.2753/REE1540-496X5004S407, Document type: Article	Barros, V; Matos, PV; Sarmento, JM; Vieira, PR; Do activist shareholders influence a manager's decisions on a firm's dividend policy: A mixed-method study; JOURNAL OF BUSINESS RESEARCH, Vol 122, Issue , pp 387-397, (2021), ISSN:0148-2963, WOS:000590683000034, DOI10.1016/j.jbusres.2020.08.048, Document type: Article	Q1	1
10	Boțoc, C; Pirtea, M; Dividend Payout-Policy Drivers: Evidence from Emerging Countries; EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Vol 50, Issue , pp 95-112, (2014), ISSN:1540-496X, WOS:000349848600007, DOI10.2753/REE1540-496X5004S407, Document type: Article	Barros, V; Matos, PV; Sarmento, JM; `What firm's characteristics drive the dividend policy? A mixed-method study on the Euronext stock exchange; JOURNAL OF BUSINESS RESEARCH, Vol 115, Issue , pp 365-377, (2020), ISSN:0148-2963, WOS:000535976300035, DOI10.1016/j.jbusres.2019.11.042, Document type: Article	Q1	1
Total punctaj citari (C)				10

AIS și Q disponibile conform Journal Citation Reports 2026 - JCR 2025 (ediția iunie 2026)

Îndeplinirea condițiilor minime pentru profesor:

	Punctaj minim pentru profesor	Punctaj obținut de candidat
Punctaj publicații (P)	2	21,047
Punctaj citări (C)	1,2	10,000
Punctaj final (S)	4	31,047
Număr articole ISI cu AIS nenul	4	8

Număr articole ISI publicate în Core Economic & Infoeconomics	2	8
Pentru profesor universitar trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director	
Condiții îndeplinite: a) 4 articole cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15		

Data:
17.06.2026

Nume și prenume: Boțoc Florin-Claudiu
Semnătura

Jurnale Articol publicat

Journal name	ISSN	eISSN	Category	Edition	Total Citations	2025 JIF	2025 JCI	Article Influence Score
☐ EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE	1540-496X	1558-0938	Multiple BUSINESS ECONOMICS INTERNATIONAL RELATIONS	 SSCI SSCI SSCI	6,120	3.3	1.03	0.451
☐ WORLD ECONOMY	0378-5920	1467-9701	Multiple BUSINESS, FINANCE ECONOMICS INTERNATIONAL RELATIONS	 SSCI SSCI SSCI	5,197	3.0	0.90	0.698
☐ Journal of Business Economics and Management	1611-1699	2029-4433	Multiple BUSINESS ECONOMICS	 SSCI SSCI	2,205	2.9	0.71	0.415
☐ Transformations in Business & Economics	1648-4460	N/A	Multiple BUSINESS ECONOMICS	 SSCI SSCI	731	1.4	0.32	0.118
☐ Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research	0424-267X	1842-3264	Multiple ECONOMICS MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS	 SSCI SCIE	640	1.1	0.31	0.108
☐ Prague Economic Papers	1210-0455	2336-730X	ECONOMICS	SSCI	313	0.8	0.22	0.118
Journal Citation Reports dataset updated Jun 17, 2026								

Jurnale Citari

Journal name ▾	ISSN	eISSN	Category	Edition	Total Citations ▾	2025 JIF ▾	2025 JCI ▾	AIS Quartile
☐ Journal of Business Research	0148-2963	1873-7978	BUSINESS	SSCI	97,747	11.1	1.90	Q1
☐ Finance Research Letters	1544-6123	1544-6131	BUSINESS, FINANCE	SSCI	41,239	7.1	1.82	Q1
☐ Business Strategy and the Environment	0964-4733	1099-0836	Multiple ▴		41,210	13.2	2.78	Q1
			BUSINESS	SSCI				Q1
			ENVIRONMENTAL STUDIES	SSCI				Q1
			MANAGEMENT	SSCI				Q1
☐ International Journal of Hospitality Management	0278-4319	1873-4693	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM	SSCI	25,618	8.3	2.27	Q1
☐ International Review of Economics & Finance	1059-0560	1873-8036	Multiple ▴		18,202	7.6	1.99	Q1
			BUSINESS, FINANCE	SSCI				Q1
			ECONOMICS	SSCI				Q1
☐ Journal of International Financial Markets Institutions & Money	1042-4431	1873-0612	Multiple ▴		6,066	6.0	1.78	Q1
			BUSINESS, FINANCE	SSCI				Q1
			ECONOMICS	SSCI				Q2
Journal Citation Reports dataset updated Jun 17, 2026								